IUSTITIARI sunt, qui depitantur ad iustitiam faciendam. & est vulgare Apulia, vt in c. ex literis. de Pig.

IVYENES appellantur qui adolescentes

lescentium ætatem excessere,
quoad incipient inter seniores
annumerari. leg. non aliter. §. Ti-
tius. de leg. iij.

I V X T A aliquando exponitur, id
est, [prope] vel à latere. extrà de
maio. & obed. c. solitæ. ver. [hæc
autem si prudenter.] Aliquando,
id est, secūdum, vt iuxta verbum
apostoli, id est, secundum, extrà,
de baptis. maiores. circa princ. &
dic quòd quandoque ponitur [si-
militudinariè,] vt tu viuis iuxta
Petrum, id est, ad similitudinem
Petri. Aliquando significat vici-
nitatem temporis, vt iuxta fe-
stum Paschatis, id est, prope. &
vide no. extrà, de Ver. sig. Itē ad-
de quot modis iuxta sumatur.
Bart. in l.j. ff. de test. in extraua.
ad reprimendam. in ver. iuxta.

De K ante A.

KALENDÆ sunt certi dies
mensium, à Græcè, quod
est echo, in l. qui ante Kalendas.
& in l. eum qui. ff. de Verb. oblig.
quia promissio talis, promitto
ante kalendas, dupliciter accipi
potest, scilicet ante finitas, & in
dubio interpretatio debet fieri
contra stipulationem. leg. veteri-
bus. ff. de Pac. l. quicquid adstrin-
gendæ. ff. de Verbor. oblig. Ergo
perinde est ac si promisisset an-
te kalendas finitas, & tunc bene
sequitur, q̄ qui aliquid promisit
ante kalendas, sit illi similis qui
promisit kalendas. Et allegantur
isti tex. cum ratione præmissa in
argumentum ad testes concor-
dandos: quorum aliqui depo-
nunt ante guerram, alijs post, vt
qui dixerunt post, intelligantur
post incœptam, & qui ante, in-
telligantur ante guerram fini-
tam. Sunt ergo kalendas prima

dies in quolibet mense, sic dictæ
à verbo Græco ἡγένεω, id est vo-
co, quia Romani habebant præ-
cones, quos prima die mensis
mittebant per terram, dicentes,
Vocat vos senator ad nundinas,
præparate vos: de hoc est gl. not.
in l. cùm bissexus. ff. de Ver. sign.
quæ etiā declarat nonas & idus:
de quibus vide in fine primi li-
bri computi chiometralis, & in
aliis. Item in fine lib. vj. in gloss. j.
super data libri.

KALENDARIVM, liber erat
rationum, in quo fœneratores
nomina debitorum describe-
bant, sic appellatus à kalendis,
quia eo die fœneratores pecu-
rias mutuabant: & quas præte-
ritis kalendis fœnerauerant, cum
vsuris exigebant.

Intra quintas KALENDAS da-
re promittens, videtur promit-
tere se intra quinque menses da-
turum. l. j. de Verb. obl. secundum
Alciat. lib. ij. parer. ca. xxiiij. Qui
verò [intra kalendas] dare spon-
det, similis est ei qui kalendis
dare promittit. l. si ita. de Verbo.
obligat.

De Lan'e A.

LABARVM ait Alciat. esse spe-
ciē vezilli aliis nobilius, quod
ante Imperatores ferri, & à ini-
litibus adorari moris erat.

LABES à lapsu dicitur, vnde &
pro hiatu terræ capi solet, vt in
lex conducto. §. j. ff. loca. secun-
dum Bud. ibi.

LABRVM, vas est patulum gran-
dioris aquæ capax, qualibus in
Bætica mea vtuntur ex argilla-
fictis ad lauatinam, & vsus co-
quinarios. Virgilius octauo Æ-
neidos:

Sicut aqua, tremulum labris ubi lumen ahenis.

Cicero in epistolis, [labrum si in balneo non est, fac ut sit.] Vlpia.lib.xix.titu. de act.empt.l.lines, alias incip.funes. Labra, inquit, salientes, fistulæ. Accurs.exponit labra, quia per labrum imaginis aqua salit, nō minus inepte, quā id q̄ alibi Digiū interpretatus est, id est, quantum fluit per digitum statuæ. Nebr.

L A B R A sunt imagines quæ distilant aquas, salientes, scilicet, aquæ, & fistulæ quæ salientibus iunguntur.

Delyria sunt quæ hic auctor de labris affert, nempe Accur. secutus. ff. de actio.empt. & vend.l. lines. (seu, vt nos impressimus, funes) & labra. in gloss. & text. Sunt enim labra apud Iurisconsultum loco iam citato, crateres lapidei, quibus aqua saliens ex siphunculis concipitur. Vide Budæum in legem iam citatam.

L A C E R T V S, piscis est, qui à Græcis σαῦρος dicitur: dictus lacertus quod ad similitudinem lacertorum picturas habet. Commendabantur autem lacerti Sextani ex Hispaniæ vrbe Sexi. Martial.

Et Sextiani ponatur cauda lacerti.

Ex lacertis autem fieri solita esse salsa mēta, ostēdit Cornelius Celsus dicens: [Piscium qui ex media materia sunt, quibus maximè vtiimur, tamē grauissimi sunt, ex quibus salsa mēta quoque fieri possunt, qualis est lacertus] Sextanorum salsa mēta me minit Strabo. Vlpian. in titu. de penu lega.l. qui penum. [Lacer tas inquit, cum muria sua contineri. Labeo ait.] Est autem muria salsa exudans ex piscibus

salitis, qua vtebantur antiquiores ad ciborum condituras.

L A C V N A R, siue laquear, siue lacus, est recti elegantior fabrica. Cic.s. Tusc. quæst. [Fulgentem gladium è lacunari seta equina appensum.] Hora.in 2.Carm.

*Non ebur neque aureum
Mea renidet in domo lacunar.*

Vlpia. tit. de fun. instr.l. quæsitum. Scalæ, inquit, quæ lacunaribus admouentur, instrumenti sunt.

L A C V N A R I A plerumque accipiunt pro elegantioris recti fabrica. lege quæsitum. §. scalæ.de fundo instruet.

L A C dicitur fructus industrialis, secundum Bart. in le. & ex diuerso. in repe. ff. de rei vend. & idem dicit de lana ibidem.

L A E T A M E N dicitur sterquilinum quod latas segetes facit, à latando dictum.

L A I C V S, est seculaiis & de populo, & qui non habet sacros ordines. c.duo sunt. xij.q.ij.gloss. in c.j. de procu.in vj. & dicitur λαῖς Græce, quod est populus latinè, vt in d.cap.duo.

L A N I O, onis, est macellarius vel beccarius, à laniendo sic dictus, quia dilaniat & dilacerat animalia, & per frusta carnes incidit & vendit: vel est ille qui lanā separat à coriis bestiarum, & exxit siue excoriat bestias. Et sic dicitur à lanificio secundum glo. in le.cūm de lanionis. ff. de fund. instruc.& instrum. leg.

L A N I P E N D I V M facere, est pendere & distribuere lanam lanificis.l. sed si vir.de donatio.inter vir. & vxorem.

L A N C E & licio, inquit Festus, dicebatur apud antiquos, quia qui furatum ibat querere in domo

mo aliena, licio cinctus intrabat, lancemque ante oculos tenebat, propter matrum familias, aut virginum presentiam. Hæc Festus: dominus autem rei furtiæ in ædes alienas ingrediebatur οὐρανὸς, οὐ πονισκον εχον αἰωνος: ædiū autem dominus omnia ei patefecerat. Χιτωνισκον verò liciū interpretemur licet, quo pudenda conqueritor tegeret: lanceam autem ante oculos fuisse adhibitam, ne conspiciendarum virginum, vel matrum familias causa (quod multis in locis proprie in flagitio numerabatur) ingressus videretur licet opinari. Vnde pleraque ex Platonis legibus. Itaque & hæc dicendi ratio in 12. tabulas traducta remansit. Vide infra L I C I V M.

L A P I L L I qualiter differant à gemmis, require suprà in verbo, Gemmæ.

L A P I S, pro milliario, hoc est mille passibus aliquando accipitur, quoniam antiquiores soliti erant millia quæque passuum lapidibus signare, id quod videmus in via quæ dicit Salmanticam ex Emerita Augusta, Argenteā vulgus appellat. Martia.

Rura nemusque sacrum, dilectæ-
que iugera musis
Signat vicina quartus ab urbe
lapis.

idem alibi:

Ad lapidem Torquatus habet
pratoria quartum.

Martianus tit.de Excus. l. propter
litē. §. licet. [Ne ultra centesimū,
inquit, lapidem tutelam gerat.]

L A S E R eris, quod à Græcis Silphium appellatur, succus est herba, quam in Cirenaica regione inueniā Laserpitium vocant. A me-

dicis & pharmacopolis tempe-
statis nostræ appellatur Assa.
Plin. li. 19. Laserpitium, quod Græ-
ci silphion vocant, in Cyrenaica
prouincia repertum, cuius succum vo-
cant laser. Pau. in tit. de pen. le. l.
nō omne. Sed quod quidam, in-
quit, negauerūt piper & Ligusti-
cum, caseum, laser, &c. ciusmodi,
in penu non esse, improbatum est.

L A T V S claus, quemadmodum
diximus in verbo claus, nodus
erat ex purpura siue ex auro ve-
sti intertextus: & qui poterant
vti eiusmodi vestibus, tum Lat-
clauij, tum Angusticlauij dicebā-
tur. Erat autem vestis senatoria,
vt exponit Acron in illud Horatijs primo sermo. [Quo tibi Tul-
li, Sumere depositum clavum, he-
rique tribunū.] Plin. lib. 8. Tun-
cam laticlaui in modum gauja-
pi texti. Ouid. 4. de tristib.

*Induiturque humeros cum lato
purpura clavo.*

Iurisc. in quadam lege, cuius ini-
tium est, leg. nuper. ff. de do. int.
vir. [Vt ecce, inquit, si vxor lati-
clauij petendi, &c. Neb.

L A R G V S, est medius inter pro-
digum & auarum glo. & ibi doct.
in cap. ex parte. de Consuetud. in
verb. prodigalitatis.

L A R V A E sunt deformationes ho-
minū ppter appositionē coloris.

L A T A culpa, est non intelligere
quod omnes intelligunt, non fa-
cere quod omnes faciunt, vel
maior pars, vel id facere quod
nulli vel pauci faciunt. ff. de
verb. sign. l. latæ.

L A T E R A L I A viatoria, capsu-
læ videntur esse, in quibus ad e-
phippium utriusque loco suspē-
sis, ea quæ nobis in itinere ne-
cessaria sunt, recōdimus. Scuola
l. 102. ff. de leg. & fideic. 2. lib. 32.

LATERCVLVM, codex in quo ciuiliū & militarium dignitatuin administrationisque ratio prescripta est: opinor, quod inter ea quæ occultiora erant lateret. Duplex autem memoratur: Maius, quod apud principem seruabatur, leg.i. C.de Offic.præf.Afr. Minus, quod sub cura & solitudine quæstoris erat.l.i. & l.secula, Cod.de Offic.quæstion.Laterculi scrinium sacrum memoratur in lege vlti. Cod.de Offic. magist.offic.

LATICLAVIVM, seu latus clavis, insigne erat ordinis senatoriij: vnde Tribunus laticlavius, id est senatorius. in l. si Rufinus. C. de testam. milit.

LATINAE feriæ, require suprà [Feriæ Latinæ.]

LATINI sunt, vel dicebantur olim, quidam qui ita erant à dominis manumissi, vt essent in vita liberi, & gauderent plenaria libertate in bonis suis: sed in morte servi erant: quare post obitum eorum non poterant succedere parentibus, & bona eorum tanquam seruorum ad dominos deuoluebantur, & heredes eorum nihil post mortem eorum consequebantur. Sed contrariam habent conditionem deditij, vt suprà dictum est in litera D. & in desuetudinem abierunt, quia pessima conditio erat, vt Inst.de liber.versus,

Vita Latini gaudent, deditij morte.

LATINI liberti, auctore Gai libro primo, titu. j. Inst. sunt qui aut per epistolam, aut inter amicos, aut conuiuij adhibitione manumittuntur.

LAITARE, est se malitiose occultare animo fraudandi credi-

tores suos agere volentes. ff. quibus ex cau. in pos. eat.l. Fulcinius. §. quid sit latitare. & habetur in gloss. cap. consultationib. ij. de offic. deleg.

LAITARE tamen nihil prohibet non turpi de causa, veluti qui vim aut tyraanni crudelitatem timeret.

LATOMIAE apud antiquos locus dicebatur vbi lapides cædebantur. Liuius in 8.belli punici: Comprehensa postea priuata ædificia, comprehensæ latomiz. & meminit Callistratus in l.succurritur. ff. ex quib. cau. ma. lib. in vulgatis codicibus latumiis mendosè est scriptum. Imò verò ètè scriptum puto. vide Bud.in annotationibus ad Pandectas, ad legem iam citatam.

LATRO dicitur, qui per vim & de die furatur in Auth. sed nouo. C. de ser. fug. & differt à fure, quia fur est qui clam aufert secundum Bart. ibidem. Item latro est, qui de die: fur verò, qui de nocte. l. congruit. ff. de Offic. præsid. Item latro dicitur, qui maximæ est perfidiae. l. in omnibus. Co. de Emend. ser. & vide Auth. vt nulli iud. §. pen. & l. capitalium. §. famosos. ff. de pœ.

LATRO publicus est ille, qui palā & publicè furatur, vt sunt pirati, vel qui publicè ståt in stratis, vel isti qui habentes arcem & castrum disrobât homines transeuntes. Nocturnus verò depopulator agrorum dicitur, qui obsidet stratam publicam disrobando transeuntes, & differt à publico lairone, q̄a iste clandestinè furatur, & moratur in loco, vnde dicitur nocturnus depopulator agrorū, quia in nocte segetes destruit, dum ibi se abscondit, iacet & lacet. Panorm. in cap. inter alia.

alia. in vlt. not. immu. eccles.
LA V D E M I V M vulgo dicitur
quinquagesima pars pretij quæ
præstari solet propter renouatio-
ne in emphysis, iuxta l. vlt. C.
de Iur. emphyt.

LA V D V M est sententia arbitri. Et
laudare, est sententiam arbitra-
lem ferre: quandoque significat
citare aliquem auctorem, vt in l.
Herennius. de euist.

LA V T I C A dicuntur quæcunque
ad lautitiam atque elegantiam
cultus & mensæ pertinent, tit. de
aur. & argen. leg. l. argumento.
[Mundo, inquit, muliebri conti-
nentur lautica, acus, reticula, &
huiusmodi.] Nebr.

LA X A M E N T V M siue laxitas, di-
citur quies siue cessatio à labo-
re. Vale. Max. de fortitud. [Ad
cōfirmandos, inquit, animos sa-
lubre laxamentum daret.] Cic.
in l. Offic. [Adhibēda est, inquit,
cura laxitatis.] Nera. lib. 50. tit. de
vocatione & excusatio. mu. l. tē-
pus. [Cūm laxamento quodam
itineris.] Nebr.

LA X A M E N T V M vocat lex in-
ducias duorum mēsium qui dan-
tur tutoribus ad pecunias collo-
candas. in Auth. vt hi qui oblig.
se habere perhi. res inno. §. quo-
niā autem videimus.

De L ante E.

LECTICA, est vehiculum quo quis-
piam fertur ab hominibus: quod
si à quatuor vehitur, tetraphorū
dicitur: si à sex, hexaphorum: si
ab octo, octaphorum. Mar.

Laxior hexaphoro tua sit lectica
licebit. Et Iuuinalis,
- Densissima centum
Quadrantes lectica petit.
eadē & Sella dicitur, vnde idem
Poëta subdit: de eadem lectica,

Ostendens vacuam & clausam pro coniu-
ge sellam.

Paulus lib. octauo de seruitu. ra-
stic. præ. l. qui sella. [Qui sella, in-
quit, aut lectica vehitur, ire, non
agere dicitur.] Accu. sella, id est,
equo: lectica, id est, curru inter-
pretatur, quod vtrāq; ex eo quod
diximus falsum est. Nebr.

LECTICARIVS, seruus est qui
lecticam humero fert. Sueton. in
Othone: [Muliebri sella in ca-
stra cōtendit, ac deficientib⁹ le-
cticariis cūm descendisset.] Ser-
uius Sulpit. in quadā ad Cicero-
nem epist. [Coactus, inquit, sum
in eadem illa lectica lecticariisq;
meis in vibem eum referre.] vt
in ti. de le. j. l. si ex toto. Si ita, in-
quit, legatū sit, lecticarios octo.
Item Vlpian. de leg. iij item [Le-
gato continentur mancipia, pu-
ta lecticarij, qui solam matrem-
familias portabant.] Nebr.

LECTICARI I serui, qui lecticas
ferebant. l. item. de leg. iij. item
artifices qui lecticas fabricant, vt
C. de Excus. art. lib. x.

LEGARE, est ultimā voluntatem
testatoris de singulis rebus di-
sponere, & legatum ab herede
præstādum alicui relinquere. Et-
iam legare alia significatione est
mittere, & sic inde dicitur lega-
tus, i. missus, sed cūm significat
relinquere, venit inde legatum.

LEGATARIVS, est cui aliquid
legatū est, & qui legatum accipit.

LEGATVM, est donatio quodam
in testamento à testatore reliqua.
Inst. de leg. §. j. ff. de Leg. iij. l. le-
gatum. Vel est delibatio heredi-
tatis, qua testator ex eo quod v-
niuersum heredi foret, alicui qd
collatum velit esse. in leg. lega-
tum. ff. de leg. j. Vigebat autem
legatum olim pluribus mo-
dis. Quandoque per vendicatio-
nem,

nem , his verbis , Ille ammodo vendicet à me illam rem sibi , vt dicat suam esse , & petat suam . Quandoque per damnationem his verbis , [Heres meus damna-
tus esto ,] id est , obligatus esto hoc ill. dare . Quandoque secun-
dum quosdam legatur per con-
demnationem , quando à testato-
re aliquid relinquitur in pœnam
& in damnum heredis hoc mo-
do , [Si heres meus Titiam dux-
erit in uxorem , in damnum suum
& pœnam centū ei lego .] Quan-
doque vigebat legatum per ver-
bum sinendi , his verbis , [Sino il-
li hanc rem ,] id est , permitto il-
lum habere . Si vero res apud il-
lum esset , aptus esset hic modus
legandi , vt fineret eum habere
quod apud eum tunc esset . Quá-
doque per præceptionem , scilicet cum
duos vel plures heredes insti-
tuit , & alteri eorum prælegau-
it aliquid , ad hoc vt id præcipe-
ret , id est , præ aliis seu ante alias
haberet . Et non quod legatum re-
gulariter trahitur ab herede . Et
fideicommissum ferè idem est
quod legatum : sed est dictum fi-
deicommissum ; ideo quia olim
pendebat ex fide heredum : sed
modò quod iuris est in uno , idem
est & in alio .

LE G A T V S est ille , cui certa pa-
tria vel prouincia committitur
gubernanda , vt in c. nouit. de ap-
pel . Potest etiam dici legatus
quicunque ab aliquo ad aliquos
est missus . Aliter legatos dicimus
eosdem quos aduocatos vel pa-
tronos causarum , qui in forensi-
bus negotiis præminentibus li-
tigantibus suum præbent patro-
cinium . Et nota quod sunt tria
genera legatorum . quidam de
latere domini Papæ mittuntur ,
vt Cardinales , quos appellant

fratres . Et tales possunt absoluē-
re homines suæ & alterius pro-
uinciaz in prouincia & extra , &
æquiparantur proconsulibus . Alij sunt non de latere , sed dativi ,
& illi simpliciter in legationem
mittuntur , vt prælati , qui tantum
absoluunt prouinciales , & in
prouincia , non extra constitutos ;
& æquiparantur præsidibus pro-
uinciarum . Tertijs sunt natiui , qui
suarum ecclesiarum prætextu le-
gatione funguntur , vt Archiepi-
scopus Cantuariensis , de quo in
c. j. de Offic. deleg. lib. vj . Et tales
sunt quatuor , scilicet Archiepiscopus
Eboracensis , Cantuariensis , Re-
mensis , & Pisanus ; vt not. in al-
leg. c. j. eod. tit. li. vj .

LE G A T V S proconsul , est cui
procōsul postquam prouinciam
est ingressus , mandat iurisdictionem
determinatam & assignata , aut quandoque in itinere
moram necessariam passim ve-
trahens , vt in l. aliquando . ff. de
Offi. procon. & leg .

LE G A T I V V M , viaticum lega-
torum .

LE G A T I O N E S liberæ , vt scii-
bit Bud. in l. quilibera . de leg. o-
lim ornamenti tantum causa à
Senatu impetrabantur , siquidem
impetrabantur ab iis Senatori-
bus , quibus negotia futura erant
in prouincia ad quam mitreban-
tur , vt eo nomine fauorabiliores
& cōmendabiliores haberentur .

LE G E obuenire , dicimus , & quod
lege confirmatum est . l. lege . de
Ver. sig .

LE G I posse aliquid , sic accipien-
dum est , non intelligi , sed oculis
perspici quæ scripta sunt , le. j. de
iis quæ in testa delen .

LE G I O quo militum numero cō-
prehendatur , not. glo. in l. ij. ff de
iis qui not. infam .

LE

LE G I B V S soluere , id est , quod barbari dicunt dispensare , teste Bud.

LE G I S actio quid esset antiquitus , & quæ eius solennia verba , tradit eleganter Alciat . noster in l. pecuniæ verbum . de Ver. sig. & Bud. in l. 4. ff. de Ado . Illud certe constat , cuin lex verba facit de magistratu apud quem legis actio est , intelligi de iudice ordinario , qui & iudicare & exequi possit .

LE G I T I M I heredes qui , require suprà in ver. [heres legitimus.]

LE G I T I M V M dicitur sex modis . Primo quod non est prohibitum , & sic per abnegationem prohibiti , successio legitima . Secundo strictius quicquid est permisum , non per abnegationem prohibiti , sed per positionem liciti . Tertio in positivo digniori , s. à iure ciuili concessum , capiendo ius ciuale largissime pro prætorio , & omnibus partibus iuris ciuilis . Quarto , concessum à iure ciuili , restringendo ut non comprehendat prætorium , sed omnes alias partes , id est , senatus cōsulta , principum placita , & responsa prudentiū . Quinto adhuc plus restringendo ius ciuale , solum pro l. xij. Tab . Sexto maximè restringendo solum pro le. xij. Tab . exclusis responsis prudentum , & edictis prætorum , ita not. in l. vni . C. quan. non pet. par. pe. acre. hæc Cato Saccus .

LE G I V S , require suprà homagium ligium .

LE G V L V S , id est , collector . C. de Murilegalis . super rubr . lib . xj .

LE N O cit , qui pretium pro comperto stupro accipit , vel damnam de adulterio dicit , vel qui eam adulterio subiicit , vel adulterum se facit , vel quæstum de

adulterio vxoris accipit , vel mancipia quæstuatoria habet , s. qui tabernæ vel alicui negotiationi præponit meretrices , vt plus lucretur , vel qui vxorem depræhensam in adulterio in matrimonio retinet , vt C. ad leg . Iul . de adul . l . crimen lenocinij . & gloss . de multis modis lenocinij , concordantiæ allegantur , C. de specta . & sceni . & lenoni . l . j . ij . & iij . lib . xj .

LE N O C I N I V M facere , non minus est quam corpore suo quæstuum facere , l. palā . § . lenocinium . ff. de Ritu nup. & de crimine lenocinij no. in l. Athletas . ait prætor . ff. de iis , qui not. infam . & l. j. § . lenocinij . ff. de Adul . & vide Authen . de leno . per totum . ubi prohibendo lenocinium , tangit multas fraudes lenonum .

LE O est bestia , nec continetur appellatione pecoris . l. ij ff. ad le. Aquilam . & l. hi enim . ff. de ædi. edic .

LE T H A L E , est idem quod mortiferum : unde dicitur de aliquo vulnerato ad mortem , quod lethale vulnus habet , & venit ad lethum , id est mors . Unde ,

Boleti lethi causa fuere mei .

LE V A T O velo cognoscere , in l. pen . C. de nau . fœn . lib . xj . dictum est pro eo quod vulgo dicitur , de plano , hoc est omissa diligenti inquisitione .

LE V I R , frater viri . l. non facile . de gradibus .

LE V I S culpa , vt in § . præterea . qui . mod . re contrah . obl . instit .

LE V I S S I M A culpa est , non præuidere quod sapientissimus præuidisset , vt posui rem in capsâ , & clave clausi , & credebam esse clausam , clave amota , non probans an esset clausa .

LEVI

LEVITA Hebraicum, Latinè diaconus.c.cleros.xxj.dist.

L E X est constitutio populi, qua maiores natu simul cum plebeiiis aliquid sanxerunt, secundum **Iè. lib. v. & dist.j c. lex est.** Vel aliter, [Lex est species iuris,] & ponitur quandoque strictè, scilicet pro eo quod populus Romanus Senatorio magistratu rogante, veluti consule constituebat. Institut. de iur. nat. gent. & ciui. §. lex est. Nam consul est, qui senator erat, & populum consulebat, an eis placeret ita statui, & populus respondebat ita. Etiam sic definitur: [Lex est cōmune præceptum, virorum prudentū consultatio: delictorum, quæ sponte vel ignoranter contrahūtur, cōrēctio, cōmunis reipublicæ spōsio.] ff.de legib.l j. Quādoq; ponitur largè pro omni rationabili statuio. Vnde etiam dicitur, [Lex est sanctio sancta iubēs honesta, prohibens contraria,] quæ sumitur ex l.ij. ff.de legib. & senatus cons. lex etiam quandoque dicitur [consuetudo.] j. q. j. c. ij. Quādoque ratio. j. distin. consuetudo. Quādoque [ius scriptū siue cōstitutio quæcunq;.] Quādoque constitutio ciuilis tantū. Et quandoq. pro conditione, & pacto, vt concedo tibi ius eundi per fundum meum, ea tamen lege, id est, ea cōditione & pacto. Lex alia priuata, alia publica. Lex publica est, quæ à sanctis patrib. scripturis est confirmata, vt lex canonum. Lex priuata est, quæ ex instinctu spiritus sancti in cordibus fidelium est scripta, scilicet charitas, quæ dignior est & prima xix. q. ij. dux sunt.

L E G U M auctores, seu inuentores sonuntur distinct. vij c. Moyses. & cano. fuerunt. vñque in fin. d:

stinst.eiusdem.

L E G E S nouæ, & legum codices, à quibus cōperunt, habetur in can. fuerunt. præalleg.

LEGES quib. nos utimur, vt dicitur dist. ij. can. quædam. quædam dicuntur ab his qui eas condiderunt, vt Consulares, Tribunitiæ, Iuliæ, Aquiliæ, Corneliiæ, lex Pompeia, lex Papia, lex Falcidia, & complures aliæ, de quibus infra. Quædam etiam dicuntur à locis, vt lex Rhodia, & consimiles.

L E X Aquilia loquitur in eo casu, cùm quis culpa sua alicui damnum dederit, veluti equum, seruum, vel aliud animal occiderit vel vulnerauerit, seu vestē suā sciderit, aut illius rebus damnum dederit. & in hac lege venit culpa leuissima, vt si quis ex alto se præcipitauerit, & super alium ceciderit, tenetur lege Aquilia. Casus verò etiam occidentem excusat. Institut. de lege Aquil. §. iniuria. Et si putator ramum deiecerit, & non proclamauerit, & sic aliquem occiderit, tenetur ea lege, sed nō tenetur lege Cornelia de Sica. in qua venit tantum dolus. ff.ad legem Aquiliam, & ad legem Corneliam de siccari. Requie supra [Actio legis Aquiliæ.]

L E X Attilia cauebat, vt cui nullus esset omnino tutor testamētarius nec legitimus, ei daretur in vrbe Roma à Prætore vrbanō, & maiore parte Tribunorum plebis. Habebat & alia capita, de quibus Institut. de Attil.tuto.

L E X Attinia inhibuit vñscapionem rerum furtuarum. §. furtiuæ. Institut. de vñscap.

L E X canonica appellatur diuina, c.nimis. de iure iur. c. j. de iara. calum.

calum. Et lex ciuilis dicitur lex humana. c. ij. de præscr. libr. vj. Potest tamē ius canoniciū etiam dici lex humana, quia sunt in eo multa ab hominibus statuta, licet respectu aliorum iuriū ciuilium dicatur lex diuina. Similiter lex ciuilis potest dici diuina aliquo respectu, imo sacra dicitur, & per ipsam quis religiosus efficitur, ut C. de leg. & const. l. leges. Quare Imperator dicitur religiosissimus in procēm. Instit. vide cap. quo iure. distinc. viij. & l. fi. Cod. de Præscrip. lon. tem. & Arch. in ver. humanæ. c. fi. de Præscri. lib. vj. vbi dicitur, quod leges diuinitūs per ora Principum sunt promulgatæ.

LEX commissoria propriè non est lex neq; Senatus consultum, sed potius pactum, & habet locum cū ita venditor conuenit cū emptore, vt si intra certum diem non fuerit solutum pretium, totum vel pars (cū de pretio per partes certis diebus soluendo conuenit, vt in tali die vel tempore, sit res inempta vel invenita,) si dictum sit vt redeat possessio, vel dominiū ad venditorem. Tale autem pactum non habet locum in pignoribus, sed in emptionibus: vt ff. de Lege commiss. l. vlti. & l. si fundus. Et quod res dicitur inempta, ita accipitur, si venditor inemptam esse velit, cuius causa id caueatur: alias fraudaretur venditor, si ex ista villa in potestate emptoris esset, non dando pecuniam, inemptum facere in fundum. tex. est in l. ij ff. eo. titul. de leg. com.

LEX Cornelia de falsis, poenam irrogat his qui falsum testimoniu dixerūt, vel falsum testamentū, vel aliud quodlibet instrumentū scripsérunt aut sigillaueūt,

aut aliās falsum commiserunt, puta in moneta vel mensura. Et est dicta lex Cornelia à Cornelio Sylla primo inuentore. Dicitur etiam testamentaria, & eius poena in seruos est ultimum supplicium, in liberos vero deportatio. Instit. de publi. iud. §. item lex Cornel. de falsis.

LEX Cornelia de sicariis loquitur de his qui dolo malo interficiunt, scilicet telo vel iactu furtiuē, & huiusmodi. Vel etiam dicitur lex Cornelia de beneficiis, à veneno, puta quando quis alium interfecit veneno aut magicis susurris vel incantationibus, vel quia mala medicamenta publicè vendidit. Et dicitur de Sicariis, à sica acuta vel cultello, eo quod significat ferrum vel cultrum: vt Instit. de pub. iudic. §. sicarij autem. vnde dicit gloss. ibidem, quod sica est cultellus vtrinque scindens quem portant peregrini quandoque in baculo quodam, ita quod non patet. Vnde versus,

Est sica mucro latens, sicarius inde vocatur.

LEX duodecim Tabularum fuit origo totius iuris ciuilis, secundum glos. Instit. de Iure natur. gen & ci. §. & nō ineleganter. in ver. origo. ff. de Origine iuris. leg. secunda, §. primo. Et dicitur lex scripta in duodecim tabulis, quarum decem à ciuitatibus Atheniensiū & Lacedæmoniorū, à decemviris fuerunt allatae, & duas ad illarum declarationem per eosdem decemviros postea additæ, vt dicit glos. in ver. decemviro. §. deinde. c. Moyses, distin. viij. Dum enim leges propter discordiam plebeiorum cū nobilibus fere per xxx. annos in desue